
"Sorainen": Konkurences jomā gaidāmi smagāki sodi un stingrāka
uzraudzība
LETA, 25/01/2018

Rīga, 25.janv., LETA. Šogad konkurences tiesību jomā ir sagaidāma daudz stingrāka uzraudzība un arī
Konkurences padomes (KP) piemērotie sodi kļūs smagāki, ceturtdien žurnālistiem sacīja advokātu biroja
"Sorainen" partneris, zvērināts advokāts Rūdolfs Eņģelis.
Advokāts skaidroja, ka pagājušā gada beigās Satversmes tiesa (ST) skatīja lietu par to, vai KP ir ekskluzīvas
tiesības lemt par naudas sodu jeb tomēr ir iespējas piemēroto naudas sodu tiesā pārskatīt. ST nolēma, ka KP
ekskluzīvās tiesības noteikt piemērotā soda apmēru atbilst Satversmei un vairs nav šaubu, ka KP drīkst
piemērot sodu.
"Tas nozīmē, ka uzņēmējiem tagad ir jāizturas piesardzīgāk, bet valsts iestādes var rīkoties daudz agresīvāk.
ST ir galējā instance, līdz ar to šogad sagaidāmi lielāki naudas sodi un KP kļūs daudz drošāka to
piemērošanā. Uzņēmumiem būtu jāizturas daudz piesardzīgāk pret KP vēstulēm, jo tajās teiktā ignorēšana var
novest pie izmeklēšanas un sekojoša naudas soda," skaidroja Eņģelis.
Viņš arī informēja, ka jau pērn KP piemēroja krietni lielākus naudas sodus nekā iepriekšējos gados. Pērn
naudas sodi tika piemēroti 10,1 miljona eiro apmērā, 2016.gadā - 1,65 miljoni eiro, bet 2015.gadā - 1,04
miljoni eiro. "Uz kopēja Eiropas Savienības fona Latvijā piemērotie sodi ir apmēram līdzīgi," piebilda Eņģelis.
LETA jau ziņoja, ka saskaņā ar ST spriedumu, kas pieņemts 22.decembrī, par naudas soda apmēriem
konkurences tiesību pārkāpumu lietās tiesīga lemt ir tikai KP. Tas nozīmē, ka arī turpmāk tiesas varēs lemt
tikai par pieteikuma noraidīšanu un iestādes lēmuma atcelšanu vai atcelšanu daļā un nevarēs mainīt KP
noteiktā soda apmēru pēc saviem ieskatiem.

© SIA LETA Marijas 2, Rīga, LV–1050 Tālr. 67222509, marketing@leta.lv, www.leta.lv 1


